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Abstract

In this thesis, I study the hand-to-mouth behavior of the poor that originates from inattentive

savings behavior and leads to a poverty trap. I assume that in the rational inattention model people

acquire costly information about stochastic permanent income and choose a savings plan. I

hypothesize that in this context high information costs and low income variance may encourage

poor agents to choose a rigid savings plan below an optimal level, persistently undersave, and get

stuck in a poverty trap. I construct and solve the two-period rational inattention model of savings

decisions. The results show that a poor agent chooses a rigid savings plan below an optimal level

when information costs are high and income variance is low. I discuss avenues for future research

that are based on solving an infinite-horizon model with rationally inattentive agents, provide the

conditions under which a poverty trap occurs, and test the model on consumption-savings data.

Keywords: information costs, hand-to-mouth behavior, poverty trap, savings plan
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Abstrakt

Ve své práci zkoumán chování chudých, kteří těsně vyjdou se svými příjmy a jejichž chování

pramení z nezodpovědné tvorby úspor a vede k pasti chudoby. Předpokládám, že v modelu s

racionální nepozorností lidé získávají informace o náhodném permanentním příjmu a volí svůj

plán spoření. Předkládám hypotézu, že v tomto kontextu vysoké náklady na získání informace a

nízký rozptyl příjmů mohou motivovat chudé aktéry k volbě rigidního spořícího plánu pod

optimální úrovní, persistentně méně spořit a uvíznout v pasti chudoby. Vytvářím a řeším model

racionální nepozornosti o dvou periodách s volbou úspor. Výsledky ukazují, že chudí aktéři volí

rigidní plány úspor pod optimální úrovní, pokud jsou náklady na získání informací vysoké a

rozptyl příjmů je nízký. Diskutuji směry možného budoucího výzkumu, které mohou zahrnovat

řešení modelu s nekonečně mnoha periodami, nalezení podmínek pro vznik pasti chudoby a

testování modelu na datech o spotřebě a úsporách.

Klíčová slova: náklady na informace, žít z ruky do úst, past chudoby, plán úspor
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Research question and motivation

Following the extensive discussion about undersaving by the poor in (Karlan, 2014), I focus

on poor people who save non-optimally and therefore face financial precarity and the risk of falling

into a poverty trap. According to a US Federal Reserve survey, four in ten American adults have

$400 or less to spend on an emergency if necessary. The share of people who live in persistent

poverty is around 10% in the US and even higher in developing countries. Why, then, do poor

people fail to accumulate enough savings to insure against income shocks and escape from a

poverty trap?

Contribution

This research contributes to the broad literature on hand-to-mouth behavior and the risks of

a poverty trap by providing a novel perspective on the trap resulting from inattentive savings

behavior. This research may also contribute to the literature on the effects of financial literacy and

the career opportunities.

Methodology

In order to explain persistent undersaving, I propose to use the theory of rational inattention,

pioneered by Sims (2003). I assume that an agent allocates consumption between periods based

on her stochastic permanent income, which is the present value of future income flows, and can

learn about that income by acquiring costly information. I assume that poor agents have low

variance of permanent income and high costs of acquiring information about their permanent

income. I hypothesize that low income variance and high information costs induce a rigid savings

plan below an optimal level and may lead to a poverty trap. I construct and solve the two-period

rational inattention model of savings choice.
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Introduction

Imagine the lifestyle of a poor agent who earns enough to cover her basic needs. She

probably spends the remainder of her income on entertainment and fails to accumulate enough

savings to insure against income volatility, while experiencing severe stress due to financial

precarity. Translating an imaginary story into a real one, (Leana, 2019) conducted a study of the

savings behavior of over 1,000 short-haul truck drivers. The results showed that two-thirds of

employees did not accumulate enough savings to cover 60 days of expenses in case of injury or

illness while earning up to $60,000 per year. This extreme case illustrates the behavior of agents

who earn enough to accumulate savings but consume excessively, undersave and face financial

precarity. This type of behavior is called hand-to-mouth and is widespread. The share of hand-to-

mouth consumers who keep no liquid or illiquid assets is around 10% in the USA (Kaplan and

Violante, 2014) and is even higher in developing countries. According to a Federal Reserve

survey1, four in ten adults could hardly spend just $400 in case of emergency. This behavior is

mostly pronounced among poor people and has the most acute consequences for them. Poor people

may fail to accumulate enough savings to insure against income shocks or invest in future

consumption, and, thus, get stuck in a poverty trap.

Following the extensive literature on the undersaving of the poor (Karlan et al., 2014), I

focus on poor people who save but do it non-optimally and fall into a poverty trap. The share of

people who live in persistent poverty is around 10% in the USA2. Why, then, do poor people fail

to accumulate enough savings to insure against income shocks and escape from a poverty trap?

The definition of poor that I use in the thesis is rather broad and may include the lowest quantile

of the middle class or blue-collar workers. My research is focused on the poor who have enough

income to save at least something, so I disregard extremely poor people.

1 Report on the Economic Well-Being of U.S. Households in 2019, Featuring Supplemental Data from April 2020;

Board of Governors of the Federal Reserve System
2 2020 Current Population Survey Annual Social and Economic Supplement (CPS ASEC)
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I argue that poor people may exhibit hand-to-mouth behavior, and thus fall into a poverty

trap. The analysis includes two main concepts: hand-to-mouth behavior and a poverty trap. In the

thesis, an agent exhibits hand-to-mouth behavior if she consumes almost all of her income and

saves too little. I do not distinguish between liquid or illiquid savings. By definition, a poverty trap

is a persistent life in poverty. I claim that poor people live in a poverty trap because they fail to

accumulate savings required to escape from the trap.

In order to explain persistent undersaving, I use the theory of rational inattention, pioneered

by (Sims, 2003). I assume that an agent allocates consumption between periods based on her

stochastic permanent income, which is the present value of future income flows, and can learn

about that income by acquiring costly information. By undersaving, I mean a lower level of savings

than one would have with perfect knowledge of her permanent income (zero information costs). I

also assume that heterogeneity in permanent income implies two features. Firstly, a poor agent has

a lower variance of permanent income than a rich agent. This assumption can be rationalized by

the fact that labor income is less volatile than capital income, and the share of capital income in

total income increases as an agent becomes richer. The permanent income of the rich encompasses

a high share of capital and business incomes. Moreover, poor people experience a lack of career

opportunities for promotion (Weinger, 2000), whereas the unemployment rate in 2019 was the

lowest for 50 years in the US. All these facts combined evidence for the lower volatility of

permanent income of the poor than the rich. Secondly, a poor agent has higher costs of information

about her permanent income than a rich one. This fact is extensively documented in the literature

(Leana et al., 2012; Mani et al., 2013; Schilbach et al., 2016) and can be thought of as a cognitive

tax implied by stress, physically demanding work, ignorance of market opportunities, or the lack

of financial literacy. This means that a poor agent pays higher costs for an additional unit of

information about the present value of her future income flows than a rich one. In the thesis, my

main interpretation of information costs is from the perspective of financial literacy, but one should

think about this concept more broadly.

Under these assumptions, a poor agent may have low incentives to learn about the true value

of future income flows. This behavior is partially in line with the results of (Mackowiak and

Wiederholt, 2009), who showed that firms pay more attention to shocks with higher variance.

Nevertheless, information costs and income variance may non-trivially interact with each other
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and influence savings decisions, and thus the total effect is not obvious. I hypothesize that low

income variance and high information costs induce hand-to-mouth behavior and may lead to a

poverty trap. In this context, hand-to-mouth behavior is a rigid savings plan below an optimal

level, meaning that an agent chooses the fixed amount of savings for any possible income level.

By the optimal level, I mean a plan that would be chosen if one knew her permanent income

perfectly. A rigid savings plan compels an agent to always save as if she has low permanent income

and consume positive income shocks. Moreover, such an agent is sensitive to large negative shocks

because she has not accumulated enough savings in the past to insure against them. In this case,

an agent preserves hand-to-mouth behavior, fails to accumulate enough savings to insure against

negative shocks, and gets stuck in a poverty trap.

I split the decision process into two steps. In the first, an agent chooses between consumption

or savings as a decision variable. I show that the choice of consumption as a decision variable is

always optimal in a two-period model in the absence of constraints. However, when an agent faces

a constraint on savings (for example, budget constraint), she might choose savings as a decision

variable to satisfy the constraint on savings with certainty. In the second step, an agent allocates

her attention and chooses the level of savings.

The existence of poor hand-to-mouth consumers is extensively studied (Kaplan and

Violante, 2014; Gomes, 2021; Aguiar et al., 2020) and generally accepted to be of the great

importance. Poor hand-to-mouth agents influence the dependence between income and

consumption inequalities because they have an enormously high marginal propensity to consume

(MPC). It is generally known that consumption inequality is lower than income inequality because

people smooth consumption over time. High MPC means that consumption dynamics closely


[…]


1+𝛽
−

𝛽(1−𝛽+𝛽𝐸(𝑦))
2

2(1+𝛽)2 =

(1−𝛽+𝛽𝐸(𝑦))
2

1+𝛽
−

(1−𝛽+𝛽𝐸(𝑦))
2

2(1+𝛽)
+ 𝛽 (𝐸(𝑦) −

𝐸(𝑦2)

2
) = 𝛽 (𝐸(𝑦) −

𝐸(𝑦2)

2
) +

(1−𝛽+𝛽𝐸(𝑦))
2

2(1+𝛽)
.

Secondly, I do the same procedure for 𝑧𝑠
∗ and 𝑉𝑠:

𝐸 (𝑦 − 𝑧 −
(𝑦−𝑧)2

2
+ 𝛽 (𝑧 −

𝑧2

2
)) = 𝐸(𝑦) −

𝐸(𝑦)+𝛽−1

1+𝛽
−

𝛽𝐸(𝑦2)

2
+

𝐸(𝑦)(𝐸(𝑦)+𝛽−1)

1+𝛽
−

(𝐸(𝑦)+𝛽−1)2

2(1+𝛽)2
+

𝛽(𝐸(𝑦)+𝛽−1)

1+𝛽
−

𝛽(𝐸(𝑦)+𝛽−1)

2(1+𝛽)2
= 𝐸(𝑦) −

𝐸(𝑦2)

2
+

(𝐸(𝑦)+𝛽−1)2

2(1+𝛽)
.

Then, I compare values 𝑉𝑐 and 𝑉𝑠. Savings as a decision variable are better if:

𝐸(𝑦) −
𝐸(𝑦2)

2
+

(𝐸(𝑦)+𝛽−1)2

2(1+𝛽)
> 𝛽 [𝐸(𝑦) −

𝐸(𝑦2)

2
] +

(1−𝛽+𝛽𝐸(𝑦))
2

2(1+𝛽)
.

(𝛽 − 1) (𝐸(𝑦) −
𝐸(𝑦2)

2
) <

(𝐸(𝑦)+𝛽−1−1+𝛽−𝛽𝐸(𝑦))(1+𝛽)𝐸(𝑦)

2(1+𝛽)
and 𝛽 < 1.

𝐸(𝑦2) < 𝐸(𝑦)2 – never holds if 𝑦 is a random variable. Therefore, in this problem, an agent will

always choose consumption as a decision variable.
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Appendix 2

In the quadratic-gaussian case and the absence of information costs, an agent maximizes the

following expression:

max
𝑝(𝑠|𝑦)

∫ ∫𝑝(𝑠|𝑦)𝑔(𝑦)(−(𝑦 − 𝑠)2 − 𝛽𝑠2)𝑑𝑠
𝑦

𝑑𝑦
𝑠

An agent receives the signal 𝑥, which contains noise: 𝑥 = 𝑦 + 𝜖. After receiving the

signal, optimal savings choice is 𝑠 =
𝐸[𝑦|𝑥]

1+𝛽
. I plug the optimal choice in the optimization problem:

∫ ∫ 𝑝(𝑥|𝑦)𝑔(𝑦) (− (𝑦 −
𝐸[𝑦|𝑥]

1+𝛽
)

2

− 𝛽 (
𝐸(𝑦|𝑥)

1+𝛽
)

2

) 𝑑𝑥
𝑦

𝑑𝑦
𝑥

= ∫ 𝑝(𝑥) ∫ 𝑝(𝑦|𝑥) (−𝑦2 +
𝑦𝑥

2𝑦𝐸(𝑦|𝑥)−𝐸(𝑦|𝑥)
2

1+𝛽
) 𝑑𝑦 𝑑𝑥 = ∫ 𝑝(𝑥)

𝑥
(−𝐸(𝑦2|𝑥) +

𝐸(𝑦|𝑥)
2

1+𝛽
)𝑑𝑥 = ∫ 𝑝(𝑥)

𝑥
(−𝐸(𝑦2|𝑥) +

𝐸(𝑦|𝑥)2 − 𝐸(𝑦|𝑥)2 +
𝐸(𝑦|𝑥)

2

1+𝛽
)𝑑𝑥 = ∫ 𝑝(𝑥) (−𝜎2

𝑦|𝑥 −
𝛽𝐸(𝑦|𝑥)

2

1+𝛽
) 𝑑𝑥

𝑥
= −𝜎2

𝑦|𝑥 −
𝛽(𝜇𝑦

2+𝜎𝑦
2−𝜎𝑦|𝑥

2 )

1+𝛽
.

For the first equality, I use the fact that 𝑝(𝑥|𝑦)𝑔(𝑦) = 𝑝(𝑥)𝑝(𝑦|𝑥). For the last equality, I

use the expression for the conditional mean and variance under Gaussian distribution: 𝐸(𝑦|𝑥) =

𝜇𝑦 + 𝜌
𝜎𝑦

𝜎𝑥
(𝑥 − 𝜇𝑥) and 𝜎𝑦|𝑥

2 = 𝜎𝑦
2(1 − 𝜌2).

I square the conditional mean 𝐸(𝑦|𝑥)2 = 𝜇𝑦
2 + 2𝜇𝑦𝜌

𝜎𝑦

𝜎𝑥
(𝑥 − 𝜇𝑥) + 𝜌2 𝜎𝑦

2

𝜎𝑥
2 (𝑥 − 𝜇𝑥)2 and

plug it in the last but one equality: ∫ 𝑝(𝑥)𝐸(𝑦|𝑥)2𝑑𝑥
𝑥

= 𝜇𝑦
2 + 𝜌2 𝜎𝑦

2

𝜎𝑥
2 𝜎𝑥

2 = 𝜇𝑦
2 + 𝜌2𝜎𝑦

2 = 𝜇𝑦
2 +

𝜎𝑦
2 − 𝜎𝑦|𝑥

2 .