REPORT ON MASTER THESIS
CENTER FOR ECONOMIC RESEARCH AND GRADUATE STUDIES

STUDENT: Pavel Koval
ADVISOR: Filip Matějka
TITLE OF THE THESIS: Inattention, Hand-to-mouth Behavior, and Poverty Trap

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This is a very nice thesis. It studies a pressing issue of seemingly suboptimal consumption behavior leading to poverty and addresses it with a novel approach.

Please provide your assessment of each of the following categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

CONTRIBUTION:

The thesis provides a new point of view for the study of seemingly sub-optimal consumption. Many poor people seem to save even less than would be optimal for them. They tend to consume all monthly income within that month. This puts them under considerable stress and might make them consume too little in the future in case their income drops. Pavel's contribution is a novel explanation. He assumes that agents have limited information regarding future income, but they can refine the information, i.e., think about it more. This lack of information makes them choose current consumption or savings that are not optimal. However, the important novelty is not this – it is that agents also choose whether to think in terms of savings or consumption. Such two strategies are not equivalent under imperfect information. Pavel shows that poor people (who might face higher costs of information) are likely to choose such strategies that can exhibit hand-to-mouth behavior. Therefore, the behavior is optimal given the agents' constraints on mental abilities and might also change with policies that could affect volatility of income.

METHODS:

The methods are appropriate and some of them novel. Mental limitations have seemed to be one of the drivers of the described consumption behavior. However, it is not easy to model them in a useful way. Moreover, rational inattention does not typically generate systematic biases – e.g. that agents would tend to consume too much. This is something that emerges in this work due to the choice of consumption versus savings strategies.

LITERATURE:

The thesis describes existing literature quite insightfully. It describes two strands of existing literature: a) institutional limitations, b) behavioral constraints. The current approach is somewhat between the two, but closer to b) The literature describes extensively the empirical and theoretical foundations on both the issue of poverty-trap and hand-to-mouth, and also the literature on rational inattention.

MANUSCRIPT FORM:

The thesis is written very well. English is highly proficient. And both mathematical expressions as well as exhibits of numerical results are well developed. I would perhaps suggest that some of the main results are presented in forms of propositions, which would make them easier to follow.

SUMMARY AND SUGGESTED QUESTIONS FOR THE DISCUSSION DURING THE DEFENSE:

Summary is above.

Questions:

- Is there any evidence that different types of people choose in terms of consumption versus savings?
- What policy recommendations does your work provide?

Please indicate whether you recommend the Thesis for defense or not.

I recommend the thesis for defense.

TEXT ORIGINALITY CONTROL

I confirm that I acquainted myself with the report on the originality of the text of the thesis from

Theses Turnitin Ouriginal (Urkund)

Comments on the reported results:

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, please see the page 3)

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 26
Methods (max. 30 points) 26
Literature (max. 20 points) 30
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 92
GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: Filip Matejka

DATE OF EVALUATION: August 17, 2021

REFEREE SIGNATURE

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION:

The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS:

The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW:

The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM:

The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

OVERALL GRADING:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 – 90 B
71 – 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F